

نگاه روز

مانواستیم!

شهریاریامانی



موضوع چالش‌های تربیت نسل، موضوعی نیست که تنها جمعی کشور ما باشد. در کشورهای پیشرفته‌ترین مسائل وجود دارد اما تاوسته‌اند تا حد زیادی، جلوی مشکلات تربیتی نسل جوان بگیرند.

مگر می‌شود در عصری که میانه دانش در کمتر از یک دقیقه میسر می‌شود از نسل جوان انتظار تبعیت تا نسل پیشین را داشت؟ نسل ما از مان‌های ارادت که بر اساس آن آرمان‌ها، حرکت می‌کرد اما برای حرکت نسل بعد خود، چه بستری را آماده کردیم؟ ما نمی‌توانیم انتظار بهترین خروجی‌های تربیتی را داشته باشیم، در حالی که جمعه پر از راه تئوری و دروغ خشنود! شده است نمی‌تواند اینگونه باشد که نسل‌های آینده، اجتماعی و مدنی نتوانند چیزی را به نسل جدید آفکندند و اجازه تفکر، تصمیم‌گیری و تصمیم‌سازی را به آنها ندهند.

هر دو سو مرتب می‌کنیم؟ من گمان می‌کنم مانواستیم شرایط خوبی برای نسل جوان منما کنیم، شرایط آراش بخشی که نتوانند در آن، آرمان‌ها، نسل‌ها را تعریف و بنویسند بر هم آن که همه ما و همه نسل‌های تربیتی، فرهنگی و مدنی هستیم، ما دست‌مانند تا نسل جوان ما می‌باشند، اما نسل جدید مثل ما نمی‌اندیشد، بلکه بهتر از ما می‌اندیشد و چه بسا یادش و بنیشتی بهتر اندیشد.



نگاه فرهنگی
فردیت، گمشده ایرانیان

امیر حسین جلالی



طرح نو
شهر نو

نگاهی از درون به آموزش
در س «تفکر و سبک
زندگی» در مدارس



جامعه توانمند

جامعه تقدیدبر
جامعه آماده برای رشد

مهدی افشار
استاد دانشگاه
مترجم و نویسنده

جامعه توانمند، مسأله‌ای است که ذهن را به چالش می‌کشد و این سؤال را مطرح می‌کند که جامعه توانمند، چگونه جامعه‌ای است؟ آیا به جامعه‌ای که وضع اقتصادی مطلوبی دارد می‌توان توانمند گفت؟ جامعه‌ای که مردمش در رفاه زندگی می‌کنند و همه از امکانات درمائی - بهداشتی مناسبی برخوردارند؟ جامعه‌ای که مردمش دچار سوءتفاهم نیستند و در میان مردم آن آدم‌هایی دیده نمی‌شوند که جمعه‌های ورم کرده شوک‌های آلماسه از سوءتفاهم‌ها و «جامعه‌ای که برپای مردمش زیاده‌تر از خود دوست است» و خود در زیاده‌ترین خلفه‌ها زندگی می‌کنند که متنمن مجموعه آخرین امکانات، رفاهی است؟ کدام یک از انواع کشورها حاشیه‌جویی خلیج فارس به لطف مانع نفتی از این امکانات برخوردارند، اما هیچ یک توانمند نیستند، زیرا آگاهی است به هر دلیلی برای نفت سقوط کند و آن وقت همه امکانات از دست می‌رود و دیگر در شمار توانمندان جای نمی‌گیرد که بر مکتب شایسته قدرت نظامی، توانمندی باشد داشتن بعب تم تسلیحات یا پیشرفته‌ترین منظم، شوک‌های قار بیجا اما پاکستان همسایه شرقی‌مان که هم بمب دارد و هم از تش منظم و روسیه، میراث‌دار شوروی و هم از فریب‌های غرب است، اما اینها توانمند که سهل است که فریب‌های مصلحت‌پز هستند.

شاید باید در پی تعریف دیگری بود، قدرت سیاسی موجب توانمندی یک جامعه می‌شود؟ باید به این اندیشه، که آیا قدرت سیاسی محمول قدرت نظامی است یا بهیچ‌بیمایی بر کانه و این دومی به نظر وزن بیشتری دارد، دیپلماسی آگاهانه مبتنی بر شناخت منافع ملی، وقتی به این بعد از توانمندی می‌اندیشیم نام انگلیس در برابر نگه خیال می‌آید. انگلیس که روزی بر بریتانیا کبیر بود و به قول ملک‌شاه آفتاب در سرزمین‌هایش غروب نمی‌کرد، امروز چه؟ با همه زیرکی‌ای که به دیپلماسی انگلیس نسبت داده می‌شود، اکنون تلبی از متغیر االات متحده است، همان کشور است که تا اواخر قرن هجدهم بخشی از مستعمراتش بود پس نتیجه این است که دیپلماسی اگرچه شرط لازم است، اما شرط کافی نیست.

عصر اجتماعی، هم‌راهی، تعهد اجتماعی، دانش‌گامی، جامعه‌ویز، در کنار آن به تعریف فرهنگی نیز باید کرد. بدیهی است که نمی‌توان این عناصر را نادیده گرفت، فرهنگ به‌عنوان میراثی که در طول قرون و شفاف‌شده گرفته، تراش خورده، صیقل یافته و شفاف شده و وقتی حرمت گذارده و حفظ می‌شود، می‌تواند زمینه‌ساز وحدت ملی شود و طبیعتاً امکانات رشد را در عصرهای دیگر فراهم می‌آورد.

ادامه در صفحه ۱۰



گفت و گو با «محسن ناصری» مدیر «طرح ملی تغییرات آب و هوا»
ایرانیان هفتمین مسؤل
گرم‌تر شدن زمین

احتمال دارد ایران از سوی کنوانسیون تغییرات آب و هوا در اجلاس ۲۰۱۵ تحریم شود

هفتم تولید گازهای گلخانه‌ای در دنیا را دارد و چندان گرم‌تر و خشک‌تر نخواهد شد و این حاصل نتایج تغییرات آب و هوایی است». این هشدار است که گری نوتیس، هماهنگ‌کننده مقیم سازمان ملل متحد در ایران، اخیراً در مصاحبه‌ای با نشریه تايمز عنوان کرده است. نوتیس اضافه کرده که الگوی بهره‌برداری و مدیریت منابع طبیعی در ایران «ناپایدار» است و کشور ما مانند کشورهای غنی در منابع طبیعی، باید رویکرد خود را بر پایه دو موضوع مهم تغییر دهد: اول این که مالیات سنگینی برای استفاده از منابع غیر قابل تجدید گذاشته شود و دوم آن که برای منابع کشورهای غنی در منابع طبیعی، باید زمین و افزایش گازهای گلخانه‌ای از چه منابعی در مرحله اول و بعد نفت و انواع و اقسام مشتقاتش به چرخه‌های صنعتی وارد و باعث شد که کشورهای صنعتی رشد‌های اقتصادی شگفت‌انگیز ۵ تا ۱۰ درصدی را تا بداحتی کسب کنند و مسیر خود را تا امروز بر مدار توسعه قرار دهند. تقریباً دهه ۲۰۱۰ میلادی بود که شواهدی دیدار شد مبنی بر این که یک سری اختلالاتی در جو

حرفه‌ای است. ایران رتبه ششم و تا زمانه تغییرات اقلیمی، گرم شدن زمین و افزایش گازهای گلخانه‌ای از چه منابعی در مرحله اول و بعد نفت و انواع و اقسام مشتقاتش به چرخه‌های صنعتی وارد و باعث شد که کشورهای صنعتی رشد‌های اقتصادی شگفت‌انگیز ۵ تا ۱۰ درصدی را تا بداحتی کسب کنند و مسیر خود را تا امروز بر مدار توسعه قرار دهند. تقریباً دهه ۲۰۱۰ میلادی بود که شواهدی دیدار شد مبنی بر این که یک سری اختلالاتی در جو

ادامه در صفحه ۱۰